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TA’LIM MENEJMENTIDA 
STRATEGIK BOSHQARUV 

TUSHUNCHASINING 
EVOLYUTSIYASI

Raximjonov Jamshid Rafiqjon o‘g‘li
A. Avloniy nomidagi Pedagogik mahorat milliy instituti

mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ta’lim menejmentida strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasi, uning shakllanish bosqichlari 
hamda rivojlanish tendensiyalari tahlil qilingan. Tadqiqotda strategik boshqaruv nazariyasining umumiy rivojlanish 
jarayoni, uning ta’lim sohasiga tatbiq etilishi va zamonaviy ta’lim muassasalarida namoyon bo‘lish xususiyatlari ochib 
berilgan. Strategik boshqaruvning ilk shakllanish davridan boshlab klassik maktablar, raqobat strategiyalari nazariyalari 
hamda zamonaviy yondashuvlargacha bo‘lgan taraqqiyot bosqichlari izchil yoritilgan. Xususan, Garvard biznes mak-
tabida “biznes siyosati” kursining joriy etilishi, I. Ansoff, M. Porter va H. Mintzberg nazariyalari hamda ularning ta’lim 
menejmentiga ta’siri tahlil etilgan. Shuningdek, Tony Bush va Marianne Coleman tadqiqotlari asosida ta’lim menejmentida 
strategik boshqaruvning shakllanish va rivojlanish bosqichlari o‘rganilgan. Tadqiqot yakunida strategik boshqaruv konsep-
siyasining evolyutsiyasidan kelib chiqadigan ilmiy xulosalar hamda amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: strategik boshqaruv, ta’lim menejmenti, evolyutsiya, strategik rejalashtirish, liderlik, raqobat strategiyasi, 
transformatsion liderlik, ta’lim muassasasi.
Abstract: The evolution of the concept of strategic management in educational management, its stages of formation, and 
current development trends are analyzed. The study examines the overall development of strategic management theory, 
its implementation in the field of education, and the specific features of strategic management in modern educational 
institutions. The stages of strategic management development are consistently outlined, from early theories and classical 
schools to competitive strategy concepts and contemporary approaches. Particular attention is paid to the introduction of 
the “business policy” course at Harvard Business School, as well as to the theories of I. Ansoff, M. Porter, and H. Mintz-
berg and their influence on educational management. In addition, the stages of formation and development of strategic 
management in education are explored based on the studies of Tony Bush and Marianne Coleman. The study concludes 
with scientific findings and practical recommendations derived from the evolution of the strategic management concept.

Key words: strategic management, educational management, evolution, strategic planning, leadership, competitive 
strategy, transformational leadership, educational institution.
Аннотация: Проанализированы эволюция понятия стратегического управления в образовательном менеджменте, 
этапы его формирования и современные тенденции развития. В исследовании раскрываются общая эволюция 
теории стратегического управления, процесс её внедрения в сферу образования, а также особенности стратеги-
ческого управления в современных образовательных учреждениях. Последовательно освещены этапы развития 
стратегического управления – от ранних теорий и классических школ до концепций конкурентных стратегий и 
современных подходов. Особое внимание уделено введению курса ”бизнес-политика” в Гарвардской школе биз-
неса, а также анализу теорий И. Ансоффа, М. Портера и Г. Минцберга и их влиянию на образовательный менед-
жмент. Кроме того, на основе исследований Tony Bush и Marianne Coleman рассмотрены этапы становления и 
развития стратегического управления в образовании. В заключение сформулированы научные выводы и практи-
ческие рекомендации, вытекающие из эволюции концепции стратегического управления.

Ключевые слова: стратегическое управление, образовательный менеджмент, эволюция, стратегическое пла-
нирование, лидерство, конкурентная стратегия, трансформационное лидерство, образовательное учреждение.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi oldida turgan murakkab va ko‘p qirrali vazifalar ta’lim muassasalarining boshqaruv 

tizimiga bo‘lgan talablarni tubdan o‘zgartirmoqda. Globallashuv, raqamli transformatsiya, mehnat bozorining 
dinamik o‘zgarishi hamda ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarning beqarorligi sharoitida ta’lim muassasalarining barqaror 
rivojlanishi va raqobatbardoshligini ta’minlash strategik boshqaruvning ahamiyatini keskin oshirmoqda [1, 2].
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O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan ta’lim islohotlari, jumladan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi qonun-
ning yangi tahriri, Milliy o‘quv dasturining joriy etilishi hamda ta’lim boshqaruvining markazsizlashtirilishi ta’lim 
muassasalari rahbarlaridan yangicha – strategik yondashuvni talab qilmoqda [3]. Biroq strategik boshqaruv 
tushunchasining o‘zi ham uzoq evolyutsiya bosqichlarini bosib o‘tgan bo‘lib, uning mohiyatini, rivojlanish 
bosqichlarini va zamonaviy ta’lim kontekstidagi o‘ziga xosliklarini tushunish bugungi kunda muhim ilmiy-amaliy 
ahamiyatga ega.

Ta’lim menejmentida strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasini o‘rganish bir qancha dolzarb 
vazifalarni hal qilish imkonini beradi:

•	 birinchidan, strategik boshqaruvning nazariy asoslarini chuqurroq anglash;

•	 ikkinchidan, turli tarixiy davrlarda shakllangan yondashuvlarning afzallik va kamchiliklarini tahlil qilish;

•	 uchinchidan, zamonaviy ta’lim muassasalarida strategik boshqaruvni joriy etishning ilmiy asoslangan 
modellarini ishlab chiqish [4].

Shu sababli, ta’lim menejmentida strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasini tizimli o‘rganish 
dolzarb ilmiy muammo hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Strategik boshqaruvning ildizlari XX asr boshlariga borib taqaladi. 1912-yilda Garvard biznes makta-

bida birinchi marta “biznes siyosati” (business policy) kursi o‘qitila boshlangan [6]. Bu kursning asosiy g‘oyasi 
shundan iborat ediki, kompaniyani boshqarish faqat funksional sohalar (moliyaviy, marketing, ishlab chiqarish 
va boshqalar) bo‘yicha emas, balki yaxlit holda, barcha funksiyalarni birlashtirgan holda o‘rganilishi kerak. 
Ushbu yondashuv keyinchalik strategik boshqaruvning asosini tashkil etdi [5].

XX asrning 60-yillariga kelib, strategik boshqaruv mustaqil ilmiy yo‘nalish sifatida shakllana boshladi. 
1965-yilda I. Ansoffning “Korporativ strategiya” (Corporate Strategy) kitobi nashr etilishi bu sohadagi muhim 
bosqichlardan biri hisoblanadi [7]. Ansoff strategik rejalashtirish tushunchasini ilgari surib, uni quyidagicha ta’ri-
flagan: “Strategik rejalashtirish – bu tashkilotning maqsadlarini belgilash, ushbu maqsadlarga erishish uchun 
resurslarni taqsimlash va tashqi muhit o‘zgarishlariga moslashish jarayonidir” [7]. Ansoff, shuningdek, “bo‘shliqlar 
tahlili” (gap analysis) va “kuchlar maydoni tahlili” (force field analysis) kabi vositalarni ishlab chiqdi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Strategik boshqaruv nazariyasining rivojlanishida bir qancha ilmiy maktablar muhim rol o‘ynadi. Bular 

orasida eng nufuzlilari quyidagilardir:

Dizayn maktabi. Ushbu maktabning asoschisi K. Endryu hisoblanadi. Dizayn maktabi strategiyani shakl-
lantirishni tashkilotning ichki imkoniyatlari (kuchli va zaif tomonlari) hamda tashqi muhit imkoniyatlari (imkoniyat 
va tahdidlar) o‘rtasidagi muvofiqlashtirish jarayoni deb tushunadi [9]. Ushbu maktab SWOT-tahlil (kuchli va zaif 
tomonlar, imkoniyat va tahdidlar tahlili) metodikasini ishlab chiqdi. Dizayn maktabining asosiy g‘oyasi – strate-
giya ongli ravishda, puxta o‘ylangan holda ishlab chiqilishi va keyin amalga oshirilishi kerak.

Rejalashtirish maktabi. Ushbu maktabning eng yirik vakili I. Ansoff hisoblanadi [7]. Rejalashtirish maktabi 
strategiyani shakllantirishni rasmiy, bosqichma-bosqich va tahliliy jarayon sifatida qaraydi. Ushbu maktab vakil-
lari strategik rejalashtirishning batafsil metodologiyasini, jumladan, maqsadlarni belgilash, strategiyalarni ishlab 
chiqish, byudjetlashtirish va nazorat qilish bosqichlarini ishlab chiqdilar.

Pozitsion maktab. Ushbu maktabning eng mashhur vakili M. Porter hisoblanadi [10]. Porter 1980-yilda 
“Raqobat strategiyasi” (Competitive Strategy) kitobini nashr etib, unda sanoat tuzilmasi va raqobat kuchlarini 
tahlil qilishning besh kuch modeli taklif qilingan [10]. Porterning fikricha, strategiyaning asosiy maqsadi – tash-
kilotni sanoatdagi raqobat kuchlaridan himoya qilish yoki ularni o‘z foydasiga o‘zgartirishdir. U uchta asosiy 
raqobat strategiyasini ajratadi: umumiy xarajatlar bo‘yicha yetakchilik, differensiatsiya va fokuslash [10].

XX asrning 80–90-yillarida strategik boshqaruv nazariyasida bir qancha yangi yondashuvlar paydo bo‘ldi. 
Mintzberg va strategiyaning 5P modeli. G. Mintzberg strategiyani besh xil ma’noda tushunish mumkinligini 
taklif qildi: reja (plan), hiyla (ploy), naqsh (pattern), pozitsiya (position) va istiqbol (perspective) [11]. Mintzberg, 
shuningdek, “paydo bo‘lgan strategiya” (emergent strategy) tushunchasini kiritib, barcha strategiyalarni ongli 
ravishda rejalashtirish mumkin emasligini, ba’zilari amaliyot jarayonida shakllanishini ta’kidlagan [11].

Resurslarga asoslangan yondashuv. 1990-yilda K. Prahalad va G. Hamel “Kompaniyaning asosiy 
kompetensiyalari” (The Core Competence of the Corporation) maqolasini nashr etdilar [12]. Ushbu yondashuvga 
ko‘ra, kompaniyaning raqobatbardoshligi uning tashqi muhitdagi pozitsiyasiga emas, balki ichki resurslari va 
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qobiliyatlariga bog‘liq. Asosiy kompetensiyalar – bu kompaniyaning o‘ziga xos, takrorlanmaydigan va raqo-
batchilardan farq qiluvchi qobiliyatlaridir [12]. Strategik boshqaruv g‘oyalarining ta’lim tizimiga tatbiq etilishi 
XX asrning 80-yillariga to‘g‘ri keladi. Bu jarayonda quyidagi bosqichlarni ajratish mumkin:

Birinchi bosqich (1980–1990). Strategik rejalashtirishni ta’limga tatbiq etish. Bu davrda asosiy e’tibor 
maktablarda uzoq muddatli rejalarni ishlab chiqish va amalga oshirishga qaratildi.

Ikkinchi bosqich (1990–2000). Ta’limda strategik menejment konsepsiyasining shakllanishi. T. Bush 
va M. Coleman “Ta’limda liderlik va strategik menejment” asarida ta’lim muassasalarida strategik menej-
mentning o‘ziga xos xususiyatlarini tahlil qildilar. Ular strategik menejmentni ta’lim muassasasining missiyasi, 
maqsadlari va ustuvorliklarini belgilash, ularga erishish yo‘llarini aniqlash hamda amalga oshirishni monitoring 
qilish jarayoni deb ta’rifladilar [4].

Uchinchi bosqich (2000–2010). Ta’limda strategik liderlik konsepsiyasining rivojlanishi. Bu davrda 
ta’lim muassasalari rahbarlarining strategik liderlik roli, transformatsion liderlik, vizyon va missiyani shakllan
tirish masalalari o‘rganildi [13].

To‘rtinchi bosqich (2010-yildan hozirgacha). Zamonaviy tendensiyalar. Bu bosqichda ta’limda strategik 
boshqaruvning raqamli transformatsiyasi, barqaror rivojlanish strategiyalari, manfaatdor tomonlar ishtirokini 
kengaytirish hamda tarmoqlararo hamkorlik masalalari dolzarb bo‘lib qolmoqda [1].

Strategik boshqaruv tushunchasi uzoq va murakkab evolyutsiya bosqichlarini bosib o‘tgan bo‘lib, uning 
ta’lim menejmentiga tatbiq etilishi nisbatan kechroq boshlangan. Mavjud tadqiqotlar strategik boshqaruv nazari-
yasining rivojlanish bosqichlarini, turli maktab va yondashuvlarni batafsil yoritgan. Biroq ta’lim menejmentida 
strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasi, uning bosqichlari va o‘ziga xos xususiyatlari yetarli dara-
jada tizimli o‘rganilmagan.

TAHLIL VA NATIJALAR
Strategik boshqaruv tushunchasining rivojlanishida quyidagi asosiy bosqichlarni ajratish mumkin:

Birinchi bosqich. Dastlabki strategik rejalashtirish davri (1910–1960). Bu bosqich strategik boshqa
ruvning dastlabki g‘oyalari shakllangan davr hisoblanadi. 1912-yilda Garvard biznes maktabida “biznes siyo-
sati” kursining paydo bo‘lishi bu sohadagi muhim bosqich bo‘ldi [5]. Ushbu kursning asosiy g‘oyasi – kompaniya 
faoliyatini yaxlit holda, barcha funksional sohalarni birlashtirgan tarzda o‘rganish edi. Bu davrda asosiy e’tibor 
uzoq muddatli rejalashtirishga qaratilgan bo‘lib, strategiya asosan byudjetlashtirish va nazorat bilan bog‘liq 
edi [7].

Ikkinchi bosqich. Klassik strategik boshqaruv maktablari davri (1960–1980). Bu bosqich strategik bosh-
qaruvning mustaqil ilmiy yo‘nalish sifatida shakllanish davri hisoblanadi. 1965-yilda I. Ansoffning “Korporativ 
strategiya” kitobi nashr etilishi muhim ahamiyatga ega [7]. Ansoff strategik rejalashtirish tushunchasini ishlab 
chiqib, strategiyani “tashkilotning maqsadlariga erishish uchun resurslarni taqsimlash va tashqi muhit o‘zgar-
ishlariga moslashish jarayoni” deb ta’rifladi [7].

Bu davrda dizayn maktabi (K. Endryu), rejalashtirish maktabi (I. Ansoff) va pozitsion maktab (M. Porter) 
kabi yirik ilmiy maktablar shakllandi. Dizayn maktabi SWOT-tahlil metodikasini ishlab chiqdi. Rejalashtirish 
maktabi strategik rejalashtirishning batafsil metodologiyasini yaratdi [7]. Porter esa sanoat tuzilmasi va raqobat 
kuchlarini tahlil qilishning besh kuch modelini taklif qildi [10].

Uchinchi bosqich. Strategik boshqaruv nazariyasining diversifikatsiyalashuvi davri (1980–2000). Bu 
bosqichda strategik boshqaruv nazariyasida turli xil yondashuvlar paydo bo‘ldi. G. Mintzberg strategiyaning 5P 
modeli va “paydo bo‘lgan strategiya” tushunchasini kiritdi [11]. K. Prahalad va G. Hamel resurslarga asoslangan 
yondashuvni ishlab chiqdilar [12]. J. Barney esa “resurslarga asoslangan qarash” (Resource-Based View) nazari-
yasini rivojlantirdi.

Bu bosqichda, shuningdek, strategik boshqaruvning ta’lim sohasiga tatbiq etilishi boshlandi [4]. T. Bush va 
M. Coleman “Ta’limda liderlik va strategik menejment” asarida ta’lim muassasalarida strategik menejmentning 
o‘ziga xos xususiyatlarini tahlil qildilar. Ular strategik menejmentni ta’lim muassasasining missiyasi, maqsad-
lari va ustuvorliklarini belgilash, ularga erishish yo‘llarini aniqlash hamda amalga oshirishni monitoring qilish 
jarayoni deb ta’rifladilar [4, 13].

To‘rtinchi bosqich. Zamonaviy strategik boshqaruv davri (2000-yildan hozirgacha). Bu bosqich 
strategik boshqaruvning raqamli transformatsiyasi, barqarorlik va ijtimoiy mas’uliyat bilan integratsiyalashuvi 
bilan tavsiflanadi [1].
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Zamonaviy strategik boshqaruv quyidagi xususiyatlarga ega:

•	 dinamik va moslashuvchanlik – tez o‘zgaruvchan muhitda strategiyalar doimiy ravishda qayta ko‘rib 
chiqiladi va moslashtiriladi;

•	 raqamli transformatsiya – sun’iy intellekt, katta ma’lumotlar va boshqa raqamli texnologiyalar strategik 
qarorlar qabul qilishda keng qo‘llaniladi;

•	 barqaror rivojlanish – strategik maqsadlar ekologik, ijtimoiy va iqtisodiy barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan;

•	 manfaatdor tomonlar ishtiroki – strategiyani ishlab chiqish va amalga oshirishda barcha manfaatdor 
tomonlarning (xodimlar, mijozlar, jamoatchilik) ishtiroki kengaytirilmoqda.

Ta’lim menejmentida strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasi umumiy strategik boshqaruv 
evolyutsiyasidan bir qator jihatlari bilan farq qiladi. Ta’lim tizimining o‘ziga xosligi. Ta’lim muassasalari notijorat 
tashkilotlar sifatida foyda olishga emas, balki ta’lim xizmatlarini ko‘rsatishga qaratilgan. Shu sababli, ta’limda 
strategik boshqaruvning maqsadlari, mezonlari va usullari biznesdagi strategik boshqaruvdan farq qiladi [4].

Strategik boshqaruvning ta’limga kech kirib kelishi. Strategik boshqaruv g‘oyalari ta’lim tizimiga nisbatan 
kech – XX asrning 80-yillarida kirib kela boshladi. Bu kechikishning sabablari: ta’lim tizimining an’anaviy
ligi, byurokratik boshqaruv usullarining ustunligi va o‘qituvchilar jamoasining strategik boshqaruvga tayyor 
emasligi [4].

Ta’lim menejmentida strategik boshqaruv liderlik bilan chambarchas bog‘liq. T. Bush va boshqa tadqiqot
chilar ta’limda strategik liderlik, transformatsion liderlik va ma’naviy liderlik kabi tushunchalarni ishlab chiqdilar [13]. 
Ta’lim muassasalari mustaqil tashkilotlar sifatida faoliyat yuritsa-da, ular davlat tomonidan belgilangan ta’lim 
standartlari, davlat buyurtmasi va boshqa tartibga solish mexanizmlari ta’sirida qoladi. Shu sababli, ta’limda 
strategik boshqaruv avtonomiya va davlat nazorati o‘rtasidagi muvozanatni topishni talab qiladi [4].

Adabiyotlar tahlili va mavjud tendensiyalarni o‘rganish asosida strategik boshqaruv tushunchasining 
kelgusidagi rivojlanishida quyidagi yo‘nalishlarni prognoz qilish mumkin:

1.	 Raqamli strategiyalar – sun’iy intellekt, mashina o‘rganish va katta ma’lumotlar asosida strategik qarorlar 
qabul qilish tizimlarining rivojlanishi;

2.	 Moslashuvchan strategiyalar – VUCA (o‘zgaruvchanlik, noaniqlik, murakkablik, noaniqlik) va BANI 
(mo‘rtlik, tashvish, nochiziqlilik, tushunib bo‘lmaslik) sharoitlariga moslashadigan dinamik strategiyalar;

3.	 Barqaror rivojlanish strategiyalari – ekologik, ijtimoiy va boshqaruv (ESG) omillarini strategik qarorlar 
qabul qilishga integratsiyalash;

4.	 Kollaborativ strategiyalar – tarmoqlararo hamkorlik, klasterlar va ekotizimlar doirasida strategiyalarni 
birgalikda ishlab chiqish va amalga oshirish;

5.	 Ta’limda strategik boshqaruvning rivojlanishi – maktab avtonomiyasining kengayishi, raqamli ta’limga 
o‘tish va hayot davomida ta’lim olish konsepsiyasi bilan bog‘liq yangi strategik yondashuvlarning paydo 
bo‘lishi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Strategik boshqaruv tushunchasi uzoq va murakkab evolyutsiya bosqichlarini bosib o‘tgan bo‘lib, uning 

rivojlanishida to‘rtta asosiy bosqichni ajratish mumkin: dastlabki strategik rejalashtirish davri (1910–1960), 
klassik strategik boshqaruv maktablari davri (1960–1980), strategik boshqaruv nazariyasining diversifikatsi-
yalashuvi davri (1980–2000) va zamonaviy strategik boshqaruv davri (2000-yildan hozirgacha). Har bir bosqich 
o‘zining asosiy g‘oyalari, yondashuvlari va vakillari bilan tavsiflanadi.

Strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasida quyidagi asosiy tendensiyalar kuzatiladi: birinchidan, 
strategiyani tushunishning kengayishi – strategiya faqat reja emas, balki pozitsiya, istiqbol, naqsh va hiyla 
sifatida ham talqin qilina boshladi; ikkinchidan, tashqi muhit tahlilidan ichki resurslar tahliliga o‘tish – Porterning 
sanoat tuzilmasi tahlilidan resurslarga asoslangan yondashuvga; uchinchidan, strategiyani ishlab chiqishning 
rasmiy, tahliliy jarayondan moslashuvchan, paydo bo‘ladigan jarayonga o‘zgarishi; to‘rtinchidan, strategiyaning 
ijtimoiy mas’uliyat va barqaror rivojlanish bilan integratsiyalashuvi.

Ta’lim menejmentida strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasi umumiy strategik boshqaruv 
evolyutsiyasiga nisbatan kechroq boshlangan va o‘ziga xos xususiyatlarga ega. Ta’lim muassasalarining 
notijorat xususiyati, davlat nazoratining saqlanib qolishi, liderlikka alohida e’tibor va o‘qituvchilar jamoasining 
strategik boshqaruvga tayyor emasligi ta’limda strategik boshqaruv evolyutsiyasining asosiy omillari hisobla-
nadi. Strategik boshqaruv tushunchasining evolyutsiyasini o‘rganish ta’lim menejmenti sohasidagi tadqiqot



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

213

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, may, 5(2)-son

chilar va amaliyotchilar uchun muhim ahamiyatga ega. Bu evolyutsiyani tushunish zamonaviy ta’lim muassa
salarida strategik boshqaruvni joriy etishning ilmiy asoslangan modellarini ishlab chiqish, strategik xatolardan 
saqlanish hamda eng ilg‘or yondashuvlarni qo‘llash imkonini beradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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